
令和４年度行政報告 

 

 令和４年度一般会計、国民健康保険事業、後期高齢者医療事業、介護保険事業、介護サービス

事業、簡易水道事業及び公共下水道事業の各特別会計並びに国民健康保険病院事業会計の決算に

ついて、町議会の認定を賜りたく各会計決算書に行政報告書並びに監査委員の決算審査意見書を

添えて提出いたします。 

 令和４年度の我が国の経済情勢は、令和４年３月に新型コロナウイルス感染症のまん延防止等

重点措置が全て解除されて以降、新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく行動制限は行わ

れず、全国旅行支援の開始や入国制限緩和の効果も加わり、人流の回復を背景に旅行需要が徐々

に増加し、ウィズコロナの下で社会経済活動の正常化が進みつつある中、個人消費を中心に緩や

かに景気の持ち直しが続いています。その一方で、世界的な物価高騰や急速な円安の影響を受け

た輸入物価の上昇による消費の低迷や景気の後退などが懸念され、我が国の経済を取り巻く環境

は厳しさが増しているところであります。 

政府は、このような景気の下振れリスクに先手を打つため、新しい資本主義の旗印の下、令和

４年１０月に「物価高・円安への対応」、「構造的な賃上げ」、「成長のための投資と改革」を

重点分野とする「物価高克服・経済再生実現のための総合経済対策」を閣議決定したところであ

り、国民生活や事業活動をしっかりと支えることで、この難局を乗り越え、経済を民需主導の持

続可能な成長経路に乗せていき、日本経済の再生を進めるものであります。 

本町の基幹産業である農業ですが、春耕期の気温が高く推移したことから、平年より早い植付

け開始となりましたが、４月後半には強風の影響により、てん菜は再播種・移植作業が必要とな

りました。６月以降は平均気温が高く推移し、作物の生育は平年並みに進みましたが、曇雨天が

続く中で７月上旬にはゲリラ豪雨による雹害や土砂の流亡、小麦の倒伏などの被害が発生し、８

月には１００ミリ以上となる降雨が続くなど、天候に悩まされる年でありました。 

酪農・畜産関係ですが、酪農においては、コロナ禍の影響により、生乳の需給緩和による生産

調整に伴い、生乳生産量が前年度比９５．９％となる中、国際情勢の不安定化による配合飼料価

格の高騰をはじめとする生産コストの急激な上昇も加わり、酪農を取り巻く環境は一層厳しさを

増す状況であります。 

肉牛については、輸入牛肉の高騰により、国産牛肉の価格は堅調に推移しましたが、酪農同様

に生産コストの急激な上昇に見舞われ、肉用牛経営安定交付金制度が発動するなど、依然として

経営環境は厳しい状況が続いております。 

このような厳しい状況下においても、農畜産物販売高は前年度比４．８％減の４４２億２千万

円となり、８年続けて４００億円の大台を突破したところであります。 

観光関係については、全国的に復調の動きがみられる中、道の駅ピア２１しほろの入込客数は、

前年度比１１．８％増の３３万３千人（コロナ前４１万人）となりました。 

しほろ温泉プラザ緑風においては、１０月から町が実施した宿泊・観光割引事業「しほろ割」

や国が実施した全国旅行支援の効果も加わり、宿泊者数は前年度比４６．８％増の９，０８２人

（コロナ前９，６５８人）となり、コロナ前と比べて入込客数や売上高ともに完全回復には至っ

てはおりませんが、持ち直しの動きがみられるところです。 

 それではこれより、令和４年度一般会計の決算の概要について報告いたします。 

 まず歳入でありますが、総額８４億２万４千円、対前年度比１億２，５６８万円、１．５％の

減となりました。 

主な要因としては、ふるさと寄附などの寄附金が対前年度比８，６４７万９千円、１８．９％

の増となった一方で、道支出金について、産地生産基盤パワーアップ事業に対する補助金などの

減により、対前年度比１億７，６５１万２千円、２８．８％の減、町債において、前年度に光フ

ァイバー整備事業が完了したことにより、辺地対策事業債の発行額が１億２，９２０万円の減と

なったほか、臨時財政対策債が１億２，２４８万円の減となったことによるものであります。 
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町税については、対前年度比３，５８６万７千円、３．１％の増となりました。市町村たばこ

税は減となりましたが、町民税で対前年度比２，０００万円、３．７％の増、固定資産税で１，

７６９万８千円、３．３％の増、軽自動車税で１６７万６千円、７．５％の増となりました。地

方交付税については、普通交付税において、社会福祉費などの減により、対前年度比７，８９１

万３千円、２．７％の減、特別交付税においては、対前年度比３８万５千円、０．１％の微増と

なりました。町債については、光ファイバー整備事業などに関する辺地対策事業債の減、士幌南

地区農地耕作条件改善事業に対する教育・福祉施設等整備事業債の減などにより、全体で対前年

度比２億８，７４８万円、４９．６％の減となったところであります。 

次に歳出でありますが、総額８０億３，８９２万円となり、対前年度比６７１万３千円、０．

１％の増となりました。 

主な要因としては、普通建設事業費や公債費において、対前年度比で減となったものの、物件

費が対前年度比１億３７４万８千円、９．５％の増、投資及び出資金・貸付金が国民健康保険病

院に対する一時貸付金などにより、対前年度比１億８，４３２万３千円、１７３．３％の増とな

ったことによるものであります。 

人件費については、人事院勧告に基づく給料、手当などの改定により、対前年度比２，９５８

万３千円、２．２％の増、物件費については、対前年度比１億３７４万８千円、９．５％の増と

なり、扶助費・補助費については、光ファイバー整備事業に関する負担金などにより、対前年度

比７，９８７万２千円、３．６％の増、普通建設事業費については、全体で前年度比８，５７９

万６千円、７．２％の減、災害復旧費は、令和４年８月の大雨の影響により下居辺、佐倉地区を

中心に畑や道路の災害復旧を行い、１３８万４千円、４．１％の増となったところであります。 

主な建設事業では、公営住宅建替等事業に１億６，４５１万２千円、農道整備事業に７，４１

２万２千円、社会資本整備総合交付金事業を含む町道整備事業全体で２億５，８１５万８千円、

道営土地改良事業の負担金として、１億８，７８９万８千円などがあります。 

土地改良事業、町道整備事業などの各種建設事業に係る経費の一部は地方債に依存しており、

地方債の残高は前年度より４億１，５９１万６千円減少しておりますが、未償還額は６０億４，

８８１万４千円と依然として多額の返済額が残っていますので、次年度以降もより一層の健全化

に努めて参る所存であります。 

各種財政指標においては、起債の借入に係る基準となる実質公債費比率は７．１％と前年度よ

り０．３ポイント上昇、経常収支比率は、地方交付税などの減額により８８．５％と前年度より

２．９ポイント上昇、依然高い数値となっているため、財政の硬直化の解消に向け配意をしてい

かなければなりません。財政力指数についても、０．３００と前年度をわずかに下回り、地方交

付税の減額などの影響により財政状況が一層厳しくなることが懸念されます。今後も、さらなる

経常経費の縮減を進め、基金の有効活用も図りながら健全な財政運営に努めて参りたいと存じま

す。 

以上が令和４年度一般会計の決算の概要であり、各行政施策の成果及び予算の執行実績につい

ては各担当より説明いたします。あわせて、国民健康保険事業をはじめとする６特別会計並びに

国民健康保険病院事業会計の決算の概要についても本書により報告いたしますので、よろしくご

審議くださるようお願い申し上げます。 

 

  令和５年９月８日 

 

 

                     士幌町長 髙 木 康 弘 
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（単位：千円）

歳 入 8,400,024 ▲ 486,181

歳 出 8,038,920 ▲ 847,285

差 引 361,104

歳 入 957,289 ▲ 92,006

歳 出 938,551 ▲ 110,744

差 引 18,738

歳 入 110,346 ▲ 1,346

歳 出 108,240 ▲ 3,452

差 引 2,106

歳 入 779,893 ▲ 19,743

歳 出 696,486 ▲ 103,150

差 引 83,407

歳 入 548,112 ▲ 22,781

歳 出 540,551 ▲ 30,342

差 引 7,561

歳 入 303,409 8,036

歳 出 270,596 ▲ 24,777

差 引 32,813

歳 入 198,166 ▲ 3,050

歳 出 187,987 ▲ 13,229

差 引 10,179

歳 入 802,547 ▲ 153,724

歳 出 850,356 ▲ 105,915

差 引 ▲ 47,809

歳 入 262,080 ▲ 42,453

歳 出 296,925 ▲ 7,608

差 引 ▲ 34,845

歳 入 12,361,866 ▲ 813,248

歳 出 11,928,612 ▲ 1,246,502

差 引 433,254

※千円未満四捨五入による端数整理の結果、不符合となる場合がある。

合 計
13,175,114

93.8

90.5

資 本 的 収 支
304,533

86.1

97.5

公 共 下 水 道 事 業
201,216

98.5

93.4

国
民
健
康
保
険
病
院
事
業

収 益 的 収 支
956,271

83.9

88.9

介 護 サ ー ビ ス 事 業
570,893

96.0

94.7

簡 易 水 道 事 業
295,373

102.7

91.6

後期高齢者医療事業
111,692

98.8

96.9

介 護 保 険 事 業
799,636

97.5

87.1

一 般
8,886,205

94.5

90.5

国 民 健 康 保 険 事 業
1,049,295

91.2

89.4

Ⅰ　令和４年度各会計決算総括表

会 計 別 区 分 予 算 額 決 算 額 予 算 と の 比 較
予算に対する
決算割合(％)
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１．歳入の状況 （単位：千円）

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

２．歳出の状況 （単位：千円）

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

663,175 90.5歳 出 合 計 6,787,000 0 8,886,205 8,038,920 184,110

10,000 0.0

災 害 復 旧 費 0 36,500 34,788 1,712 95.3

予 備 費 10,000 10,000 0

26,889 96.5

諸 支 出 金 100 100 0 100 0.0

公 債 費 760,020 760,020 733,131

3,511 96.3

教 育 費 1,036,807 1,126,977 983,902 37,984 105,091 87.3

消 防 費 204,267 209,463 201,717 4,235

12,592 95.9

土 木 費 670,241 702,187 686,016 16,171 97.7

商 工 費 167,145 307,311 294,719

2,104 89.7

農 林 業 費 671,178 972,838 804,557 130,790 37,491 82.7

労 働 費 23,562 20,378 18,274

190,089 88.1

衛 生 費 773,677 1,105,959 1,006,568 13 99,378 91.0

民 生 費 1,400,032 1,598,690 1,408,601

2,423 97.0

総 務 費 989,174 1,955,329 1,788,617 11,088 155,624 91.5

執行率
充当額 繰越額 （％）

議 会 費 80,797 80,453 78,030

94.5

町 債 223,800

　　　　　　　区　分
費　目

当初予算額
予備費

予算現額 支出済額
翌年度

不用額

歳 入 合 計 6,787,000 8,886,205 8,400,024 3,355,363 5,044,661

諸 収 入 445,119 740,066 566,267 513,634

81.7

0

357,607 292,207 292,207 0

100.0

51.6

寄 附 金 250,002

52,633 76.5

繰 越 金 20,000 493,497 493,497 493,497

繰 入 金 410,997 536,997 277,039 277,039 0

財 産 収 入 128,662 163,237 142,777 123,140

97.5

155,544

557,345 543,272 543,272

95.0

98.4

使 用 料 及 び 手 数 料 118,766

19,637 87.5

道 支 出 金 376,343 460,076 437,074 281,530

国 庫 支 出 金 485,786 712,704 701,396 458,980 242,416

分 担 金 及 び 負 担 金 94,803 110,904 80,782 35,799

102.4

1,442

118,766 121,585 20,939 100,646

103.0

100.0

地 方 特 例 交 付 金 1,000

44,983 72.8

交通安全対策特別交付金 1,400 1,400 1,442

地 方 交 付 税 2,800,000 3,150,231 3,150,231 315,326 2,834,905

環 境 性 能 割 交 付 金 11,000 15,967 15,967

100.0

161,719

3,422 3,422 3,422

100.0

100.0

株式等譲渡所得割交付金 1,000

15,967 100.0

地 方 消 費 税 交 付 金 135,000 161,719 161,719

法 人 事 業 税 交 付 金 10,000 13,694 13,694 13,694

配 当 割 交 付 金 2,000 3,518 3,518

100.0

483

2,826 2,826 2,826

100.0

100.0

町 税 1,098,363

3,518 100.0

利 子 割 交 付 金 800 483 483

左の内訳 予算現額に
対する収入
率(%)臨時収入 経常収入

地 方 譲 与 税 172,159 183,383 183,383 183,383

1,098,363 1,207,443 1,207,443 109.9

Ⅱ　令和４年度一般会計決算の内容

　　　　　　　　　　　区　分
費　目

当初予算額 予算現額 収入済額
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１．決算状況等 （単位：千円・％）

令和２年度 令和３年度 令和４年度

１． 歳 入 総 額 8,511,700 8,525,704 8,400,024

２． 歳 出 総 額 7,939,650 8,032,207 8,038,920

３． 形 式 収 支 572,050 493,497 361,104

４． 翌 年 度 へ 繰 越 財 源 339,607 224,299 85,606

５． 実 質 収 支 232,443 269,198 275,498

６． 単 年 度 収 支 79,838          36,755          6,300          

７． 積 立 金 150,255 100,205 50,057

８． 繰 上 償 還 金 0 156,050 0

９． 積 立 金 取 崩 額 164,504 328,421 277,039

１０． 積 立 金 現 在 高 5,402,668 5,597,102 5,723,463

１１． 地 方 債 現 在 高 6,751,226 6,464,730 6,048,814

１２． 債 務 負 担 行 為 額 19,150 11,508 11,508

１３． 地 方 交 付 税 種 地 区 分 Ⅱ－１ Ⅱ－１ Ⅱ－１

１４． 基 準 財 政 需 要 額 3,940,978 4,096,457 4,061,818

１５． 基 準 財 政 収 入 額 1,211,259 1,182,639 1,226,913

１６． 標 準 財 政 規 模 4,370,792 4,568,588 4,414,526

１７． 経 常 収 支 比 率 86.4 85.6 88.5

１８． 実 質 収 支 比 率 5.3 5.9 6.2

１９． 実 質 公 債 費 比 率 6.3 6.8 7.1

２０． 財 政 力 指 数 0.306 0.301 0.300

区 分

Ⅲ　令和４年度一般会計決算状況

- 5 -



２．地方債借入先別・利率別現在高 (単位：千円)

利　　　率　 令 和 4 年 度

　借　入　先 末 現 在 高   ～1.0% 1.1～2.0% 2.1～3.0%

１． 3,904,674 3,682,008 77,584 145,082

(1) 3,904,674 3,682,008 77,584 145,082

２． 6,152 6,152

(1) 6,152 6,152

３． 1,017,444 631,312 137,395 248,737

４． 129,695 122,516 7,179

５． 990,849 947,774 43,075

6,048,814 5,389,762 265,233 393,819

３．地方債目的別残高 (単位：千円)

令 和 3 年 度 令 和 4 年 度

末 現 在 高 発 行 額

(a) (b) 元　金　(c) 利　子　(d) (a)+(b)-(c)

１． 388,544 20,100 35,944 1,066 372,700

２． 79,040 11,987 1,302 67,053

３． 227,285 13,500 20,739 648 220,046

４． 1,865,847 56,800 239,859 6,672 1,682,788

(1) 25,590 7,600 2,715 24 30,475

(2) 672,834 58,474 1,062 614,360

(3) 416,446 108,585 4,284 307,861

(4) 625,613 6,300 66,171 1,137 565,742

(5) 125,364 42,900 3,914 165 164,350

５． 868,538 143,900 104,979 682 907,459

６． 50,455 8,386 8 42,069

(1) 8,976 1,475 4 7,501

(2) 41,479 6,911 4 34,568

７． 13,470 6,074 9 7,396

８． 10,324 3,507 14 6,817

９． 10,101 0 2 10,101

10． 78,152 11,600 17,918 739 71,834

11． 2,397,388 46,307 224,852 4,149 2,218,843

12． 475,586 33,878 9,671 441,708

6,464,730 292,207 708,123 24,962 6,048,814

そ の 他

合 計

補 助 災 害 復 旧 事 業 債

全 国 防 災 事 業 債

減 税 補 て ん 債

減 収 補 て ん 債

財 源 対 策 債

臨 時 財 政 対 策 債

地 方 道 路 等 整 備 事 業 債

緊 急 防 災 ・ 減 災 事 業 債

公共施設等適正管理推進事業債

辺 地 対 策 事 業 債

災 害 復 旧 事 業 債

単 独 災 害 復 旧 事 業 債

公 共 事 業 等 債

公 営 住 宅 建 設 事 業 債

教 育 ･ 福 祉 施 設 等 整 備 事 業 債

一 般 単 独 事 業 債

一 般 事 業 等

地 域 活 性 化 事 業 債

そ の 他 の 金 融 機 関

共 済 組 合 等

合 計

区 分
令和4年度償還額 差引現在高

利率別内訳

政 府 資 金

財 政 融 資 資 金

旧 郵 政 公 社 資 金

郵 貯 資 金

地 方 公 共 団 体 金 融 公 庫
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４．町税収入の内訳 （単位：千円）

区 分 調 定 額 収 入 額 不納欠損額 未 収 額 収納率（％）

個 人 496,360 493,631 9 2,720 99.5

法 人 63,255 63,201 54 99.9

計 559,615 556,832 9 2,774 99.5

個 人 9,550 3,494 1,846 4,210 36.6

法 人 70 0 70 0 0.0

計 9,620 3,494 1,916 4,210 36.3

569,235 560,326 1,925 6,984 98.4

556,010 553,145 2,865 99.5

8,389 1,692 1,969 4,728 20.2

564,399 554,837 1,969 7,593 98.3

356 356 100.0

356 356 100.0

564,755 555,193 1,969 7,593 98.3

22,589 22,288 301 98.7

565 152 51 362 26.9

23,154 22,440 51 663 96.9

1,462 1,462 100.0

1,462 1,462 100.0

24,616 23,902 51 663 97.1

64,952 64,952 100.0

64,952 64,952 100.0

3,070 3,070 100.0

3,070 3,070 100.0

1,226,628 1,207,443 3,945 15,240 98.4

※千円未満四捨五入による端数整理の結果、不符合となる場合がある。

税 目

町
　
　
　
民
　
　
　
税

現 年 度

滞 納 繰 越

小 計

固
　
定
　
資
　
産
　
税

一
　
　
般

現 年 度

滞 納 繰 越

計

交
付
納
付
金

現 年 度

滞 納 繰 越

計

小 計

軽
　
自
　
動
　
車
　
税

一
　
般

現 年 度

滞 納 繰 越

計

現 年 度

環
境
性
能
割

現 年 度

滞 納 繰 越

計

小 計

市 町 村
現 年 度

入 湯 税 滞 納 繰 越

計

合 計

た ば こ 滞 納 繰 越

消 費 税
計
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（１）予算額 (単位：千円）

区 分 令 和 元 年 度 令 和 ２ 年 度 令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度 R4／R3 (%)

当 初 予 算 額 7,117,000 7,259,000 7,155,000 6,787,000 94.9

補 正 予 算 額 576,610 1,970,037 1,254,039 1,475,769 117.7

繰 越 明 許 費 138,186 52,650 689,684 623,436 90.4

逓 次 繰 越 額 0 0 0 0

計 7,831,796 9,281,687 9,098,723 8,886,205 97.7

（２）町税の推移 (単位：千円）

区 分 令 和 元 年 度 令 和 ２ 年 度 令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度 R4／R3 (%)

現 年 度 分 1,197,253 1,211,682 1,163,430 1,202,105 103.3

滞 納 繰 越 分 2,972 7,150 8,146 5,338 65.5

計 1,200,225 1,218,832 1,171,576 1,207,443 103.1

※千円未満四捨五入による端数整理の結果、不符合となる場合がある。

（３）地方交付税の推移 (単位：千円）

区 分 令 和 元 年 度 令 和 ２ 年 度 令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度 R4／R3 (%)

普 通 交 付 税 2,650,474 2,727,706 2,913,818 2,834,905 97.3

特 別 交 付 税 272,681 262,552 314,941 315,326 100.1

計 2,923,155 2,990,258 3,228,759 3,150,231 97.6

（４）特定・一般財源の推移 (単位：千円）

区 分 令 和 元 年 度 令 和 ２ 年 度 令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度 R4／R3 (%)

特 定 財 源 2,237,086 3,141,738 2,658,885 2,556,573 96.2

一 般 財 源 5,200,370 5,369,962 5,866,819 5,843,451 99.6

（５）性質別歳出決算額の推移 (単位：千円）

区 分 令 和 元 年 度 令 和 ２ 年 度 令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度 R4／R3 (%)

投 資 的 経 費 1,308,960 1,262,608 1,223,090 1,138,678 93.1

消 費 的 経 費 4,259,331 4,956,787 4,789,285 5,013,910 104.7

そ の 他 の 経 費 1,683,461 1,720,255 2,019,832 1,886,332 93.4

※区分毎に千円未満四捨五入をしたため、各経費の合計値が決算総括表の一般会計合計と不一致となる。

Ⅳ  一般会計歳入歳出予算規模
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(単位：円）

１．令和４年４月～令和５年３月

件 数 寄 附 金 額 件数 寄 附 金 額 件 数 寄 附 金 額

0 0 0 0 0 0

40,444 505,928,000 45 20,643,559 40,489 526,571,559

16,955 210,216,000 14 1,610,000 16,969 211,826,000

2,256 29,006,000 2 200,000 2,258 29,206,000

745 9,546,000 6 1,051,618 751 10,597,618

9,994 124,806,000 3 450,000 9,997 125,256,000

1,600 19,019,000 14 11,931,941 1,614 30,950,941

1,404 18,383,000 1 2,000,000 1,405 20,383,000

1,121 13,151,000 2 200,000 1,123 13,351,000

2,638 31,983,000 0 0 2,638 31,983,000

3,731 49,818,000 3 3,200,000 3,734 53,018,000

6 16,700,000 6 16,700,000

0 0 0 0

1 300,000 1 300,000

2 10,200,000 2 10,200,000

3 6,200,000 3 6,200,000

40,444 505,928,000 51 37,343,559 40,495 543,271,559

２．令和４年度基金（寄附金）利用状況

企 業 版 ふ る さ と 納 税

　全国・全道競技大会参加助成事業 1,162,210

　各種大会参加助成事業 400,000

　農業マーケティング実践学習委託料 2,200,000

　各種検定受検料助成事業 804,700

　都市小学校交流活動助成 342,950

　図書購入（中学校） 100,000

　教育教材ICT・GIGA備品購入（小・中学校） 2,657,325

　中学校施設改修事業（屋上防水改修工事ほか） 9,806,500

　高等学校施設改修事業（屋上防水改修工事ほか） 12,041,700

　新しい時代を担うひとづくりに関する事業 7,667,185

金　　　　額

　協働のまちづくりに係る基盤づくりに関する事業 49,139,200

　介護サービス事業繰出金（特別養護老人ホーム施設整備事業） 26,741,000

　国保病院出資金（病院医療機器整備事業） 550,000

　賑わいや活力を創りだすまちづくりに関する事業

　安全で安心できるまちづくりに関する事業

　環境にやさしいまちづくりに関する事業

　その他まちづくりのために必要な事業

合　　　　　　　　　　　計

項　　　　　　　　目

　地域産業の活性化により、多様な雇用を創出する事業

　人の流れを増やし、住環境を充実させ、移住・定住を促す事業

　結婚・出産・子育てへの支援を充実させる事業

　安心して住み続けることができる地域をつくる事業

指　　　定　　　寄　　　附　　　金

　協働のまちづくりに係る基盤づくりに関する事業

　新しい時代を担うひとづくりに関する事業

　スポーツ・文化を育む地域づくりに関する事業

　子どもを育てやすい環境づくりに関する事業

　みんなで支えあう福祉のまちづくりに関する事業

Ⅴ　令和４年度寄附金調書

区　　　　　　　　分
感 謝 特 典 事 業 感謝特典事業以外 合 計

一　　　般　　　寄　　　附　　　金
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金　　　　額項　　　　　　　　目

　光ファイバー整備事業 11,633,000

　合併処理浄化槽設置事業助成 3,000,000

　生ごみ堆肥化容器購入費助成 139,500

　環境にやさしいまちづくりに関する事業 4,497,337

　花のまちづくり助成金 675,000

　リサイクル推進事業 682,837

　安全で安心できるまちづくりに関する事業 4,400,000

　コミュニティバス運行委託 2,200,000

　高齢者等移動支援事業助成 2,200,000

　酪農ヘルパー事業助成 1,516,685

　家畜損害防止事業助成 3,560,000

　住宅リフォーム費用助成事業 1,331,000

　有害鳥獣対策事業 3,485,074

　商工業活性化推進事業助成金 6,272,000

　賑わいや活力を創りだすまちづくりに関する事業 34,477,759

　農業振興対策本部助成（牛乳消費拡大） 5,000,000

　乳牛検定事業活動助成 1,680,000

　老人福祉関係事業用報償費 3,750,000

　高齢者冬期就労対策事業委託 1,828,582

　高等学校等修学援助事業 3,900,000

　安心安全づくり事業委託 1,616,400

　地域福祉活動実践事業補助 4,979,000

　高齢者等生活費扶助費 340,000

　ふるさと給食賄材料費 500,000

　学校給食センター調理室改修事業 3,315,400

　みんなで支えあう福祉のまちづくりに関する事業 16,413,982

　民間児童厚生施設活動推進事業助成事業 13,290,000

　子育て支援祝い金事業 4,040,000

　こども発達相談センター施設改修事業 3,520,000

　在宅子育て世帯応援事業 1,250,000

　乳幼児等医療費助成事業 8,584,380

　子どもを育てやすい環境づくりに関する事業 49,959,080

　認定こども園給食賄委託事業 10,000,000

　認定こども園施設改修事業 5,459,300

　スポーツ少年団活動助成事業 800,000

　各競技大会派遣助成事業 1,014,059

　れいわＰＧ場水飲み台設置事業 471,130

　スポーツ・文化を育む地域づくりに関する事業 5,139,034

　文化協会助成事業 188,000

　図書館図書購入 2,665,845
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金　　　　額項　　　　　　　　目

３．令和４年度企業版ふるさと納税利用状況

項　　　　　　　　目 金　　　　額

　結婚・出産・子育てへの支援を充実させる事業 200,000

　小・中学校図書購入事業 200,000

　無料入湯券取扱報償費 6,095,200

　その他まちづくりのために必要な事業 17,051,870

　２大まつり負担金 1,771,000

合　　　　　　　　　　　　　　　計 188,745,447

　地域ふれあい活動助成 850,000

　パートナーシップ事業 7,535,670

　町づくり協働推進事業助成 800,000
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１．普通補助

国庫支出金 道支出金 地方債 その他 一般財源

町有林管理事業 24,410 8,304 2,930 13,176

強い農業づくり事業 3,000 3,000

農地耕作条件改善事業 25,168 16,108 8,100 960

豊かな森づくり推進事業 3,703 2,278 1,425

町道整備事業（社会資本整備総合交付金事業） 65,824 39,058 24,000 2,766

町道整備事業（橋梁長寿命化事業） 54,054 32,978 10,900 10,176

公営住宅建替等事業 164,512 85,000 15,804 63,708

子ども交流センターＷｉ－Ｆｉ整備工事 660 206 208 246

合        計 341,331 173,350 13,790 43,000 18,734 92,457

２．普通単独事業

国庫支出金 道支出金 地方債 その他 一般財源

屋外トイレ給水工事 1,699 1,699

電話交換室エアコン設置事業 363 363

光回線設備新設工事 2,210 2,210

土地購入費 3,500 3,500

中士幌太陽光発電所機器更新事業 3,498 3,498

交通安全対策標示等設置事業 250 250

交通公園プラットホーム改築工事 8,580 3,400 5,180

高圧気中開閉器更新工事 847 847

認定こども園屋根塗装工事 5,459 5,459

こども発達相談センター施設改修工事 3,520 3,520

快適環境づくり事業（浄化槽設置助成等） 3,900 3,000 900

リサイクルセンター屋根塗装工事 2,241 2,241

町有林管理事業 7,191 2,898 4,293

農業経営基盤強化利子補給事業 1,894 947 947

多面的機能対策事業 144,432 108,434 35,998

農道整備事業 74,122 72,600 1,522

小規模土地改良事業 13,750 4,000 8,700 1,050

輝く未来へつなぐ森林整備事業 4,121 4,121

その他農業事業 54,078 54,078

士幌高原ヌプカの里施設設備改修事業 3,007 3,007

道の駅ピア２１しほろ施設設備改修事業 2,475 2,475

道の駅しほろ温泉施設設備改修事業 19,291 19,291

道路台帳補正委託事業 1,100 1,100

交通安全施設区画線設置事業 2,449 2,449

防雪柵設置撤去事業 2,002 2,002

ＬＥＤ設置工事 60 60

事　　業　　名 事業費
左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

Ⅵ　令和４年度建設事業調書
（単位：千円）

事　　業　　名 事業費
左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

（単位：千円）
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国庫支出金 道支出金 地方債 その他 一般財源

地方道路事業 37,881 34,200 3,681

その他　町道整備事業 100,399 100,399

町営住宅塗装事業 2,558 2,558

住宅建設事業 5,289 145 5,135 9

小学校施設設備改修事業 4,597 4,597

中学校施設設備改修事業 9,806 9,806

高等学校施設設備改修事業 14,879 12,042 2,837

士幌高校実習場屋根塗装工事 1,552 1,552

加工施設設備改修工事 2,532 2,532

青年会館解体工事 3,000 3,000

総合研修センターエアコン設置工事　 7,871 7,871

れいわパークゴルフ場網設置工事 471 471

学校給食センター調理室改修等工事 3,315 3,315

合        計 560,189 0 116,926 115,500 58,445 269,318

３．普通道営

国庫支出金 道支出金 地方債 その他 一般財源

道営土地改良事業 187,898 43,796 56,100 35,747 52,255

森林管理道ワッカ美加登線開設事業 12,016 12,000 16

合　　　　　計 199,914 0 43,796 68,100 35,747 52,271

４．受託事業

国庫支出金 道支出金 地方債 その他 一般財源

土地改良事業 2,456 2,456

合　　　　　計 2,456 0 2,456 0 0 0

（単位：千円）

事　　　業　　　名 決算額 決算額

（国営かんがい排水事業） （道営農道特別対策事業）

　　富秋士幌川下流地区 147,325 　　上居辺地区（柏・柏野） 16,542

（道営農地整備土地改良事業） （国河川事業）

　　士幌南部第２地区 227,331 　　音更川河道内樹木伐採 17,000

　　第２下居辺地区 139,007 （北海道河川事業）

　　士幌川西西地区 156,804 　　音更川伐木業務 8,761

　　士幌川西東北 114,805     士幌川伐木業務 5,769

　　士幌川西東南 151

　　士幌北部第２ 10,197

（道営通作条件整備型 一般農道）

　　北中地区 165,760

（道営水利施設整備事業）

　　新田地区 77,176 1,086,628

　　○国営及び道費の導入によるもの　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

事　　　業　　　名

合　　　　計

（単位：千円）

事　　業　　名 事業費
左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

（単位：千円）

事　　業　　名 事業費
左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

事　　業　　名 事業費
左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳
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（１）歳  入 （単位：千円、％）

金 額 構成比 金 額 構成比 金 額 構成比

1. 1,218,832 14.3 1,171,576 13.7 1,207,443 14.4 35,867 3.1

2. 182,501 2.1 184,924 2.2 183,383 2.2 ▲ 1,541 ▲ 0.8

3. 1,034 0.0 771 0.0 483 0.0 ▲ 288 ▲ 37.4

4. 2,510 0.0 3,979 0.0 3,518 0.0 ▲ 461 ▲ 11.6

5. 3,068 0.0 4,866 0.1 2,826 0.0 ▲ 2,040 ▲ 41.9

6. 6,292 0.1 11,953 0.1 13,694 0.2 1,741 14.6

7. 145,877 1.7 157,751 1.8 161,719 1.9 3,968 2.5

8. 12,448 0.2 12,492 0.1 15,967 0.2 3,475 27.8

9. 7,020 0.1 8,716 0.1 3,422 0.0 ▲ 5,294 ▲ 60.7

10. 2,990,258 35.1 3,228,759 37.9 3,150,231 37.5 ▲ 78,528 ▲ 2.4

11. 1,569 0.0 1,632 0.0 1,442 0.0 ▲ 190 ▲ 11.6

12. 72,072 0.9 89,568 1.1 80,782 1.0 ▲ 8,786 ▲ 9.8

13. 129,709 1.5 128,435 1.5 121,585 1.4 ▲ 6,850 ▲ 5.3

14. 1,514,542 17.8 690,224 8.1 701,396 8.4 11,172 1.6

15. 587,799 6.9 613,586 7.2 437,074 5.2 ▲ 176,512 ▲ 28.8

16. 161,859 1.9 142,026 1.7 142,777 1.7 751 0.5

17. 411,258 4.9 456,793 5.4 543,272 6.5 86,479 18.9

18. 164,504 1.9 328,421 3.9 277,039 3.3 ▲ 51,382 ▲ 15.6

19. 185,703 2.2 572,049 6.7 493,497 5.9 ▲ 78,552 ▲ 13.7

20. 136,674 1.6 137,496 1.6 566,267 6.7 428,771 311.8

21. 576,171 6.8 579,687 6.8 292,207 3.5 ▲ 287,480 ▲ 49.6

- - - - - - - -

8,511,700 100.0 8,525,704 100.0 8,400,024 100.0 ▲ 125,680 ▲ 1.5

（２）歳  出 （単位：千円、％）

金 額 構成比 金 額 構成比 金 額 構成比

1. 1,344,368 16.9 1,329,228 16.5 1,358,811 16.9 29,583 2.2

2. 1,045,323 13.2 1,097,029 13.7 1,200,777 15.0 103,748 9.5

3. 143,073 1.8 138,593 1.7 150,015 1.9 11,422 8.2

4. 2,424,023 30.5 2,224,435 27.7 2,304,307 28.7 79,872 3.6

5. 1,248,270 15.7 1,189,686 14.8 1,103,890 13.7 ▲ 85,796 ▲ 7.2

(1) 補 助 事 業 費 372,356 4.7 312,189 3.9 341,331 4.2 29,142 9.3

(2) 単 独 事 業 費 723,310 9.1 483,079 6.0 560,189 7.0 77,110 16.0

(3) 国・道営事業 負 担 金 150,456 1.9 391,962 4.9 199,914 2.5 ▲ 192,048 ▲ 49.0

(4) 受 託 事 業 費 2,148 0.0 2,456 0.0 2,456 0.0 0 0.0

6. 11,220 0.2 33,404 0.4 34,788 0.4 1,384 4.1

7. 3,118 0.0 - - - - - -

8. 720,679 9.1 896,388 11.2 733,131 9.1 ▲ 163,257 ▲ 18.2

9. 492,915 6.2 522,854 6.5 403,400 5.0 ▲ 119,454 ▲ 22.8

10. 110,930 1.4 106,364 1.3 290,687 3.6 184,323 173.3

11. 395,731 5.0 494,226 6.2 459,114 5.7 ▲ 35,112 ▲ 7.1

7,939,650 100.0 8,032,207 100.0 8,038,920 100.0 6,713 0.1

※区分毎に千円未満四捨五入をしたため、合計値が歳入・歳出とも決算総括表の一般会計合計と不一致となる場合がある。

失 業 対 策 事 業 費

公 債 費

積 立 金

投資及び出資金・貸付金

繰 出 金

歳 出 合 計

物 件 費

維 持 補 修 費

扶 助 費 ・ 補 助 費

普 通 建 設 事 業 費

災 害 復 旧 費

令和 ２ 年度 令和 ３ 年度 令和 ４ 年度
増 減 比 較

人 件 費

繰 越 金

諸 収 入

町 債

自 動 車 取 得 税 交 付 金

歳 入 合 計

　　　　　　　　　　　 年    度
区　　分

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

道 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

地 方 消 費 税 交 付 金

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

分 担 金 及 び 負 担 金

町 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

法 人 事 業 税 交 付 金

Ⅶ    町財政の推移

　　　　　　　　　　　 年    度
区　　分

令和 ２ 年度 令和 ３ 年度 令和 ４ 年度
増 減 比 較
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（単位：千円）

前年度末残高 本年度積立額 本年度取崩額 本年度末残高

5,597,102 403,400 277,039 5,723,463

948,611 50,057 998,668

973,769 86 44,583 929,272

3,255 3,255

759,628 290,175 188,745 861,058

103,104 18,880 84,224

1,592,767 46,191 13,878 1,625,080

一 般 分 532,525 31,772 13,878 550,419

特 別 分 1,060,242 14,419 1,074,661

141,488 364 141,852

28,327 28,327

316,341 7,107 323,448

326,103 2,191 3,333 324,961

110,000 110,000

158,770 158,770

100,733 10 100,743

19,975 2 3,498 16,479

4,505 590 5,095

9,726 6,627 4,122 12,231

2,156,173 28,659 0 2,184,832

206,245 20 206,265

1,949,928 28,639 0 1,978,567

通 常 分 300,000 300,000

超 過 分 1,649,928 28,639 1,678,567

7,753,275 432,059 277,039 7,908,295

143,620 14 10,020 133,614

143,620 14 10,020 133,614

　介護保険事業会計 35,042 20,558 0 55,600

35,042 20,558 55,600

7,931,937 452,631 287,059 8,097,509

※千円未満四捨五入による端数整理の結果、不符合となる場合がある。

国 民 健 康 保 険 準 備 基 金

介 護 給 付 費 準 備 基 金

合 計

森 林 環 境 譲 与 税 基 金

　そ　の　他

土 地 開 発 基 金

備 荒 資 金 組 合 納 付 金

小 計

　国民健康保険事業会計

酪 農 振 興 基 金

ふ る さ と 創 生 事 業 基 金

地 域 福 祉 基 金

農 業 災 害 対 策 基 金

活 き 生 き ま ち づ く り 基 金

学 校 教 育 施 設 整 備 基 金

愛 の ま ち 建 設 基 金

国 鉄士 幌 線 代 替 輸 送 確 保 基 金

農 業 振 興 基 金

太 田 人 材 育 成 基 金

肉 用 牛 生 産 安 定 事 業 基 金

農 地利 用 集 積 円 滑 化 事 業 基 金

Ⅷ　積立金の状況

基 金 名

　一　般　会　計

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

飯 島 賞 贈 呈 基 金
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区分　

　部局別
内任期付
職　　員

１． 194 2 194

(1) 一 般 98 2 98

(2) 特 養 ホ ー ム 44 44

(3) 国 保 2 2

(4) 後 期 高 齢 1 1

(5) 介 護 5 5

(6) 病 院 41 41

(7) 簡 水 2 2

(8) 下 水 1 1

２． 3 3

３． 1 1

４． 2 2

５． 16 1 26 42

(1) 事 務 局 8 1 1 9

(2) こども発達相談センター 3 3

(3) 学 校 給 食 セ ン タ ー 1 1

(4) 高 等 学 校 4 25 29

216 3 26 242

（注） １．３月３１日付退職者を含む
２．特別職、教育長を除く
３．派遣している職員は含む

Ⅸ　常勤職員配置状況

令和５年３月３１日現在

一般職員
教  育
公務員

計

農 業 委 員 会 事 務 局

教 育 委 員 会

合　　　計

町 長 部 局

議 会 事 務 局

選 挙 管 理 委 員 会 事 務 局
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